lares ex aliera, contra ordinationem ipsam,

nobis irrequisitis, inilam, tamquam itii-

quam et temerariam penitus irritamus. Ut

igitur a supradictorum observantia nullus

se possit per ignoranliam excusare, fra-

leriiilati luae per apostolica sciipta in

virtute obedienliae districte praecipiendo

mandamus, qualenus tenorem praesen-

lium, qualibet occasione et dilatione ac d» pubiicandu

\, K 11' tlice muri»,
appellatione cessante, per se vel per alios poeniiquecom-

publicare Parisiis non omittens, si qui
"^J^j',

"*

contra praedietorum aliquod venientes

privalionem incurrerint memoratam, tu

illos, ad quos beneficiorum ipsorum col-

lalio spedare dignoscitur, per litteras

tuas sine mora demandes, ut infra quin-

decim dies, post receptionem ipsarum,

omni occasione cessante, beneficia illorum,

de quibus videris expedire, conferant

personis idoneis et Ecclesiae Romanae
devotis. Quod si facere neglexerint, tu

Illa conferre personis buiusmodi non

noslnonas. Non obslanlibus appellationi- obiianuum de.
'

• -1 • •! rogali».

bus et exceptionibus aut occasionibus

quibuscumque, sive litteris vel indulgen-

liis ab Apostolica Sede concessis, per

quas praecepti nostri exequtio in liac

parte impediri valeat, vel differri, aut de

quibus plenam et expressam, seu de

verbo ad verbum oporteat in praesentibus

fieri mentionem, seu etiam quod dicti

fratres omnibus litteris apostolicis impe-

tratis et impetrandis renunciasse dicun-

tur, quando in composilione buiusmodi

consenserunt. Praeserlim cum ipsam nul-

lam esse, ac iamdictas aposlolicas lille-

ras in suo robore remanere velimus, et

ipsas tibi, ac eisdem fratribus ab earum

delentoribus exbiben quos ad id, si ne-

cesse fuerit, per censuram ecclesiasticam

appellalione remola compellas. Praece-

ptum nostrum quod ex tote cordis affe-

ctu tibi dirigimus, taliter implelurus, ut

eflkacis obedienliae gaudeamus in le

promptiludinem invenisse. Alias autera

prò firmo teoeas, quod indignalionem

noslram conlra personam tuam licei, ipsam

in Cbrislo sincerissime diligamus, gravis-

sime provocabis. Quod enim super hoc

inveneris et feceris, nobis per tuas litte-

ras fideliier inlimare procures.

Daium Anagniae quinto kalendas iulii,

pontitìcatus nostri anno tertio.

Dal. die 27 iunii 1257, ponlif. an. ili.
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XL

Excotnmunicatio illorum. qui in regno

Franciae statuto cantra immunilatem

«cclesiaslicam edita observant (ì).

SUMMARIUM

Excommunicalio, (de qua in rubrica). — Hoec

sententia ubilibet publicanda. — Obslan-

lium derogatio. — Poenae centra contii-

maces.

Alexander episcopas servas serrorom Dei, vene-

rabilibus fratrlbus archlepiscopis et episcopis

per regnam Franciae constitotis, salutem et

apostolicam benedictionem.

Improbis quoruradarn volentes, prout
BieommoBiea- (.yj^ Deo possuftius, rcfracari conaiibus,

tio, de qns in . , f
"

, . . '

rubriea. qui ccclcsias et personBs ecclesiaslicas

ipsarum, quantum in eis est, liberiate

Bubversa, deiicere in divini nominis iniu-

riam moliunlur; felicis recordationis Ho-

Dorii et Innoce&tii Romanorum Pontificum

praedecessorum nostrorurn vestigiis inhae-

rendo, excornmunicatnus omnes illos,

qui de caetero servari fecerinl sialula

edita, usus et consuetndioes introduclos

centra ecclesiaslicam liberlalem, nisi ea

de capitularibus suis infra duos menses

post huiusmodi publicationem edicii,nul-

iatenus ullerius resunienda, fecerint amo-
veri. Excommunicamus quoque stalutarios

et scriptores stalutorum ipsorum, necnon

dominos, poleslaies, consules, rectores

et coDsiliarios locorum, ubi de caetero

huiusmodi statuta, usus et consuetudines

edita fuerint, vel servata, necnon et

"illos, qui secundum ea praesumpserint

indicare, vel in publicam formam scri-

na«c ««nieoiia ijgfg indicata. Cum iffitur vobis praeci-
ubilibet pabll- ,. °, .

^

canda. puc, quos praeuictae l.bertaiis propugna-

tore» esse oportet conslantes, ex officio

imposilae necessitatis incumbat prò san-

ctuario Domus Domini, ne in conculca-

tìonem veniat, resistere viriliter ascen-

denlibus exadverso, ut Ecclesia Dei

adversus exteriores insullus muros forti-

(1) Ex Regest. Valic.

ALBXANDEB IV PP. 68 1 An, C. UBT

f
tudinis habere probetur, non parieies

inclinatos; fraternilali vesirae per aposto-

lica scripta in virtute obedientiae disiricte

praecipiendo mandamus, quatenus edictum
huiusmodi tam in provincialibus conciliis

et episcopalibus synodis, quam alibi per
vestras civitates et dioeceses solemniter

publicantes, ipsum contra eos, qui in

illud commiserint, inviolabiliier observetis

et faciatis usque ad satisfactionem ple-

nariara observari, contradictores per cen- obiUÉiinam»-

suram ecclesiasticam, appellatione postpo-"'*'"

sita, compescendo; non obstanle si eorum
aliqnibus sit indultum, quod ipsi exconi-

municari, vel eorum tcrrae nequeant
subiici ecclesiastico interdicto. Ila tamen
quod si quis in laqueum praedictae excom-
municationis inciderit, a nemine absque
speciali mandato Sedia Apostolicae, oisi

forsan in morlis arliculo, absolvatur; et si

secus praesumptum fuerit, id volumus
non tenere. Quod si forsan super hoc p««Bat oonim

inventi fuerint aliqui perlinaces, eis de-""""""
nunciare curelis expresse, quod ipsi,

nisi resipuerint, feudis, si qua tenent, ab

Ecclesiis merito ingratitudinisprivabunlur,

et eorum proles a clericatu et ecclesiasli-

cis beneficiis, praeserlim in caihedralibus

Ecclesiis, excludenlur; cum dignum sit

lalium posteros ab uberibus piae Malris

avelli penitus et arceri, qui eam vipereis

audent morsibus lacerare, retribulione

maligna, prò dileclione odium impendeu-
tes. Clerici quoque, qui cum talia cora-

miltentibus permauent, nisi post pro-

positam, aut saltem publicalam eis super

hoc monitionem vestrara, ab ipsorum
obsequiis omnino recesserint, omnibus
ecclesiasticis beneficiis et clericalus pri-

vilegio noverint se privandos, cum qui

propriac professionis et ordinis insectalo-

res amplectitur, et benedicens inique

agentes, favore approbat in suis desideriis

peccatores, merita debeai a fructibus suis

cognitus reprobari.

Datum Viterbii nonis iulii, ponlificatus

nostri anno tertio.

Dat. die 7 iulii 1257, pontif. anno lu.
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XLI.

Csuiae

eatiODìs.

dìtisulac.

Rtvocatìo induìtorum archiepiscopis et epi-

scopis concessorum super non visilalione

Sacrorum Liminum ad (empus (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Causae revocationis.

vocalio. — Clijusulae.

Re-

Alexander episcopus servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Importuna inultorum inslantìa, quam
nequit interdum repulsa repellere, felicis

recordaiionis Innocentiuni Papam prae-

decessorem nostrum el nos aliquando

coarciavit, ut cura votis eorum benignitas

Sedis Apostolicae quodammodo tracia

concurreret, non ex voto. Sane nonnulli

"Ecclesiarum praelati oblinuerunt sibi per

Sedem Apostolicam importune concedi,

ut non teneantur Sedem eamdem usque

ad cena tempora visitare, contra formam

praesliti iuramenti; ex quo illud evenit

inconveniens, quod Apostolicae Sedis di-

gnitas rarius visitalur, in derogationem

reverentiae, quae ab omnibus debetur ei-

dem, utpote quae maier esistil Eccle-

siarum omnium el magistra. Nos igitur

volenies super lioc salubri remedio pro-

videre, ac Romanam Ecclesiam, quae

super omnes alias ordinariae polesiatis

obtinel principatum, congruis honoribus

frequenlari, praeseriim cum non sit facile

recedendum ab eo, quod a praedecesso-

ribus uoslris super boc diu excogitatum

extilit et obtentum; de fralrum nostro-

rum Consilio indulgentias et concessiones

huiusmodi patriarcbis, arcbiepiscopis, epi-

scopis, abbalibus, et aliis Ecclesiarum

praelalis concessas, aucloritate praesen-

lium, revocamus.

Nulli ergo omuino liominum liceat

hanc paginam noslrae revocationis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit,

indignationem omnipotentis Dei , ac bea-

(1) Ex Regest. Vatic.

torum Petri et Paul! aposlolorura eius se

noverit incuisurum.

Datura Viterbii, tertio nonas augusti,

pontificatus nostri anno tertio.

Dal. die 3 augusti 1:257, ponlif. anno in.

XLII.

Quod statuto Communitalis Mantuae, quo-

qno modo officium sanctae inquisitionis

impedientia moderenlur, vel abrogentur.

SUMMARIUM

Statata, {de quibus in i-ubrica). — Msntuano
episc. committitur ea moderari, ve) irri-

lari curet.

Alexander episcopas servas servornm Dei, veae-

rabili fratri episcopo Mntinen. (1), salntemet

apostolicam benedictlonem.

Implacida relatio nuper nostrum tur- sutota, de qni-

bavit auditum, quod videlicet Commun. ''" """"""'•

Mantuan. cum deberent dilectis filiis fra-

tribusPraedicatoribus, inquisitoribus pra-

vitatis haereticae, in illis partibus a Sede
Apostolica deputatis, circa extirpationem

pravitalis huiusmodi de suis finibus, loto

posse assistere tamquam fidei zelatores;

ipsi agentes in contrarium, staluta dam-
nabilia ediderunt, per quae negolium fi-

dei, quod per fratres ipsos salubriter

geritur, ut in eo procedi libere nequeat,

dircele impedilur, vel etiam indirecte.

§ I. Quocirca fraternitati luae, per Msntaano epì-

apostolica scripta, sub excommunicationis 'u7r\^ZTc'
poena firniiter praecipiendo mandamus, "".Tsiirniati

qualenus, associatis tecum aliquibus di- .

scretis, et Deum timenlibus viris, staluta

huiusmodi, quae a Maniuanis, vel qui-

buslibel aliis hominibus, ordinata et facta

dicunlur, Mantuae ac in loto ipsius di-

striclu, per quae ipsi negotio possit ob-

staculum provenire, diligenter inquirere,

ac etiam invenire: et quaesita et inventa

ad tale reducere, ac reduci facere mode-
ramen procures, quo per ipsa diclorum

inquìsitorum processus non impediantur

(1) Lege forsan Mantuano.
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Ì0 aliquo, vel quoniodolibel lelardenlur,

faciens nihiloniinus, qiiod statula quae-

libet ipsi negotio contraria , et qiiibus

posset iinpedimentum aliquod inqiiisilo-

ribus afferri eisdem, quo niinus per eos,

iux(a formam sibi a praedicla Sede Ira-

ditani, procedi libere valeal in codem, in

civitate praefala , vel alibi in ipsius di-

striclu nullalemis observenlur. Polesta-

tem, Anlianos, et consilium civitatis eiiis-

dem, per excommunicationem in personas

eorum etCommune praediclum, per in-

lerdicli in civitalem ipsam sententias, ad

id, appellatione postf^sita, corapelleiido.

Datura Vilerbii, decimoquinlo kalen-

das ianuarii, pontiBcatus nostri anno iii.

Dat. die 18 decembris 4257, pontif. anno ni.

XLIII.

sentibtts, quam faturis regalarem vitam prò-

fessis in perpetaam, salatem et apostolicam

benedictionem.

Inter opera pietalis, quae secundum A- Hospiuiitsm

postolum promissionem habenl vitae, quae
*"'*°'"'""-

nunc est pariter et fulurae, hospitalita-

tem nobis speciaiiter et frequenter di-

vina Scriptura commendat, nipote quae
illa omnia comprebendit

, propler quae
Dominus in ultimo discussionis examine
remuneraturum se bonos, el malos asserii

puniturum. Haec enim pascit esurientes,

sitientes potat, coHlgit bospites, nudos

vestii, et non solum infirmos visitai, sed

eorum in se infirmitales assumens, infir-

mantium curam agii, in carcere positos

subvenil, el quibus vivis in infirmitate

communical, parlicipal in sepullura de-

functis. Per banc quidem angelis receptis

bospitio placuerunl cum Abraham et Loth
hospitalitali vacantes angelos meruerunt
bospilari, per quos Abraham iam senex

fulurae sobolis promissionem accepit, et

Loth fuil de incendio Sodomae liberalus.

Vonfirmatio privilegiorum archihospilalis

Sancii Spiritus in Saxia de Urbe,

eiusque hospitaliiim et grangiarum, et

praecipue Monti» Pessulati. subiectorum !

^"° quoque discipuli, qui lesum hospitio

receperuni, quem in exposilione Scriplu-

rae non noverant, in panis fraclione no-
verunt. Per banc superflua divitum, quae
congreguta forte servarenlur ad morlem.

enumeratio (1).

SUMMARIUM

Hospilalitatis encoraium. — Hospitale S. Spi-

ritus in Saxia sub tutela suscipit apo-

stolica. — Bona omnia ei confirmat. —
Quae servanda siiit in ecclesiis eidem

hospitali subiectis. — Hospitale Montis-

pessulan. ab eodem disiunclum ;
— Eidem

vero subiectum. — Uterque magister soli

Romano Ponlifici subieclus. — Card, pro-

lecloris auclorilas qualis. — De receplo-

ribus eleemosynarum. — Privilegia. — In

spiritualibus dioecesanis episcopis fratres

in necessitates pauperum erogantur ad

vitam. Per banc terrena in coeleslia, et

transitoria in aeterna felici commercio
cominutantur, dum per manus thesauri-

zamus pauperum in coelis, ubi nec aerugo,

nec linea demolitur, el ubi fures non ef-

fodiunl, nec furantur, et facimus nobis

de mammona iniquitalis amicos, qui cum
defecerimus , in aeterna tabernacula nos

subiiciunlur. — Alia privilegia. — Post i

admittant. Haec igitur atiendentes, hos-

pitale veslrum, quod non solum prò

nostra, sed praedecessorum ac successo-

faclam professionem nemini ab ordine di-

Bcedere licet. — Magistro vero licet inu-

tiles etc. expellere. — Exempliones. —
Clausulae prò locorum indemnitate.

rum et fratrum nostrorum episcoporum, Hospiui» s

1 , . j- r» Spirila» ia Sa-
presbyterorum , atque diaconorum no- na sub loici

Alexander episcopus servns servorum Dei, dilectis
i

manae Ecclesiae cardinalium Iam vivorum, n"?'^"
°'"""

fliiis magistro hospitalis Sanctae Mariae in quam eliam defunctorum salute, apud
Sazia de Urbe, einsqne fratribus tam prae-

;
Sanctam Mariani in Saxia, locum utiquc

(1) Ex Regesi. Vatic. |
salis idoneum, ad hospitalilaiis officium

,
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esercendum , eleemosynis Ecclesiae Ro-
manae, solemniter est coastruclum; in quo

recipiunlur et refìciunlur pauperes et in-

firmi, etexhibentur alia opera pietatis, ad

esemplar feiicis recordationis Innocenlii

tertii, HoDorii et Gregorii, praedecesso-

runi nostrorum Romanorum Pontificum,

sub beati Pelri et nostra proteclione

suscipimus, et praesentis scripti privilegio

communimus. Staluenies, ut regularis

orde, qui secundam Deum et institu-

tionem fralrum hospitalis Sancti Spiritns

ibidem inslitutus esse dignoscitur, per-

petuis ibidem temporibus inviolabiiiier

Beo. omnia ti observetur. Praeterca quascumque pos-
«onflrmat. . ! i i

•

sessiones, quaecumque bona idem hospi-

lale io praesentiarum iuste ac canonice

possidet, aut in futurum concessione Pon-

lificum, largitione regum vel principum,

obiatione 6delium, seu alìis iustis modis

praestante Domino polerit adipisci, firma

vobis, veslrisque successoribus, et illibata

permaneant. In quibus liaec propriis du-

ximus exprimenda vocabulis, iocum ip-

sum, in quo praefalum hospilale silum

est, cum omnibus perlinentiis, ecclesiani

Sancti Corradi cum omnibus pertinenliis,

Sancii Leonardi Pontisgrandinali, Sancti

Egidii de Rapelio , Sanctae Crucis de

Dialio, Sancti Laurentii exlra Dialium,

Sanctae Mariae de Capodameie, ac Sancii

Spiritus de Claromonte ecclesias cum
omnibus perlinentiis earumdem; de Wiv-

teile de Scofrall, et de Wimpin eccle-

sias cum omnibus perlinentiis earumdem;

de Bravi, de Vallecaia, de Porcaricia, de